Дело № 1-76/2024

УИД: 04RS0003-01-2024-000396-41

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

село Бичура «19» июля 2024 года 

Бичурский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Соболевой Н.А., единолично, при секретаре-помощнике судьи Баженовой В.Ю., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Бичурского района Республики Бурятия Хобракова М.Б., подсудимого ФИО7, его защитника – адвоката Коллегии адвокатов Республики Бурятия Разуваевой И.Н., предоставившей удостоверение №, ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> образованием, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство в крупном размере, без цели сбыта, при следующих обстоятельствах:

Около 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО7, находящегося в 

<

адрес> края, достоверно знающего о том, что на участке поля, расположенном на расстоянии около 

<

данные изъяты> метров в 

<

данные изъяты> направлении от дорожного указателя с надписью 

<

данные изъяты> находящегося на удалении около 

<

данные изъяты> км. в западном направлении от здания ОМВД России по 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>, имеются кусты наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты>, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства – 

<

данные изъяты> для собственного употребления, без цели сбыта.

Реализуя свой прямой преступный умысел, ФИО7 около 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыл на вышеуказанный участок поля на автомобиле марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, где в период времени с около 04 часов 00 минут до около 04 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ действуя умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, в имеющийся при себе полимерный пакет черного цвета № собрал 

<

данные изъяты> наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты>, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> грамм, что в пересчете на высушенное состояние до постоянной массы составляет не менее 

<

данные изъяты> грамма, после чего около 04 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 находясь в том же месте, вышеуказанный полимерный пакет черного цвета № с указанным незаконно приобретенным наркотическим средством поставил на землю на вышеуказанном участке поля, где стал незаконно хранить без цели сбыта в период времени с около 04 часов 45 минут до около 05 часов 30 минут того же дня. 

Продолжая реализацию своего единого прямого преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, ФИО7, находясь на вышеуказанном участке поля, в период времени с около 04 часов 45 минут до около 05 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ действуя умышленно, в имеющийся при себе полимерный пакет черного цвета № собрал 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты>, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, что в пересчете на высушенное состояние до постоянной массы составляет не менее 

<

данные изъяты> грамма, после чего, около 05 часов 30 минут находясь в том же месте, с целью последующего незаконного хранения без цели сбыта, поместил полимерный пакет черного цвета № с незаконно приобретенным и незаконно хранимым наркотическим средством массой не менее 

<

данные изъяты> грамм, что в пересчете на высушенное состояние до постоянной массы составляет не менее 

<

данные изъяты> грамм в вышеуказанный полимерный пакет черного цвета № с содержащимся внутри вышеуказанным наркотическим средством, который в то же время, незаконно храня при себе, перенес в багажник автомобиля марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № припаркованным на том же участке поля, где продолжил незаконно хранить без цели сбыта до около 06 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

После чего, продолжая реализацию своего единого прямого преступного умысла, ФИО7 около 05 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ взяв в багажнике вышеуказанного автомобиля полимерный пакет черного цвета № прошел на вышеуказанный участок поля, где в период времени с около 05 часов 30 минут до около 06 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ действуя умышленно, без цели сбыта, в имеющийся при себе полимерный пакет черного цвета № собрал 

<

данные изъяты> наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты>, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, что в пересчете на высушенное состояние до постоянной массы составляет не менее 

<

данные изъяты> грамм, после чего, около 06 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно храня при себе, перенес его к автомобилю марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, припаркованному на том же участке поля, где поместил в багажник указанного автомобиля, к полимерному пакету черного цвета № с находящимися внутри полимерным пакетом черного цвета № и вышеуказанным незаконно приобретенным и незаконно хранимым наркотическим средством - 

<

данные изъяты>

После чего, с вышеуказанным наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, в двух мешках, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма (массами не менее 

<

данные изъяты> грамма, не менее 

<

данные изъяты> грамм, не менее 

<

данные изъяты> грамма), что в пересчете на высушенное состояние до постоянной массы составляет не менее 

<

данные изъяты> грамм (массами: не менее 

<

данные изъяты> грамм, не менее 

<

данные изъяты> грамм, не менее 

<

данные изъяты> грамма) хранящимся в багажнике вышеуказанного автомобиля, ФИО7 доехал на нем до автомобильной стоянки, находящейся вблизи здания Администрации МО «

<

адрес>», расположенного по 

<

адрес>, где не позднее 10 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции.

Общая масса незаконно приобретенного и незаконно хранимого наркотического средства 

<

данные изъяты> составила не менее 

<

данные изъяты> грамма (массами не менее 

<

данные изъяты> грамма, не менее 

<

данные изъяты> грамм, не менее 

<

данные изъяты> грамма), что в пересчете на высушенное состояние до постоянной массы составляет не менее 

<

данные изъяты> грамм (массами: не менее 

<

данные изъяты> грамм, не менее 

<

данные изъяты> грамм, не менее 

<

данные изъяты> грамма) и в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее по тексту Постановление Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ) относится к крупному размеру для данного вида наркотических средств. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 30 минут до 11 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на автомобильной стоянке вблизи здания администрации 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>, в багажнике автомобиля марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № обнаружены и изъяты принадлежащие ФИО7: полимерный пакет черного цвета № с содержащимся внутри наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма, что в пересчете на высушенное состояние до постоянной массы составляет 

<

данные изъяты> грамма, а также полимерным пакетом черного цвета № с незаконно приобретенным и незаконно хранимым наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма, что в пересчете на высушенное состояние до постоянной массы составляет 

<

данные изъяты> грамма и полимерный пакет черного цвета № с содержащимся внутри наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 

<

данные изъяты> грамма, что в пересчете на высушенное состояние до постоянной массы составляет 

<

данные изъяты> грамма, общей массой наркотического средства – 

<

данные изъяты> в пересчете на высушенное состояние до постоянной массы 

<

данные изъяты> грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года относится к крупному размеру для данного вида наркотических средств.

Подсудимый ФИО7 вину в предъявленном обвинении признал полностью, суду пояснив, что в содеянном раскаивается, просит не лишать его свободы. От дачи показаний отказался, воспользовавшись положением ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО7, данных им в ходе предварительного следствия 

<

данные изъяты>) следует, что в ДД.ММ.ГГГГ года он находился в 

<

адрес>, где в один из дней с компанией знакомых распивал спиртное, где он познакомился с ФИО26 ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут, находясь у себя дома, по адресу 

<

адрес>, он решил съездить в 

<

адрес>, в место, неподалеку от 

<

адрес>, для сбора 

<

данные изъяты>, для собственного употребления. О том, что в вышеуказанной местности имеется поле, на котором произрастает 

<

данные изъяты>, ему было известно, он видел когда ездил в 

<

адрес> через 

<

адрес>. В то же время он позвонил своему другу – ФИО2 у которого попросил автомобиль марки 

<

данные изъяты> в кузове 

<

данные изъяты> цвета, с государственным регистрационным знаком №, ФИО2 согласился. О том, что собрался ехать за 

<

данные изъяты>, не говорил. Около 12 часов 00 минут того же дня выехал в направлении 

<

адрес>, взяв с собой полимерные пакеты черного цвета, предназначенные для мусора, а также взял 2 полимерных мешка, белого и зеленого цвета, 2 пары резиновых перчаток синего цвета, для сбора 

<

данные изъяты>, положив в багажник автомобиля. Около 19 часов того же дня, проезжая мимо 

<

адрес>, решил заехать к ФИО1, они встретились, поехали прокатиться по 

<

адрес>, разговаривали на разные темы. Около 23 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь в вышеуказанном автомобиле, понимая, что уже поздно, а ехать далеко, он решил позвать ФИО1 с собой съездить в 

<

адрес>. Он попросил ФИО1 съездить с ним за компанию, на что ФИО1 согласился. Проехали около 03 часов, около 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, подъехали к полю, на котором произрастает 

<

данные изъяты>. По дороге он ничего не говорил ФИО1, они в дороге говорили на общие темы. ФИО1 сразу же вышел из автомобиля, вернувшись сказал, что кругом на поле растет 

<

данные изъяты>. В этот момент он сказал ФИО1, что на самом деле он приехал специально на данное поле за 

<

данные изъяты>, чтобы собрать для личного употребления. ФИО1 сказал, что тоже будет собирать 

<

данные изъяты> на данном поле для себя. Вместе решили подождать до рассвета. Около 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда рассвело, он взял из багажника полимерный пакет черного цвета №, а ФИО1 взял один из полимерных мешков, вместе с ФИО1 прошли на поле. 

<

данные изъяты> каждый собирал для себя. Он одел резиновые перчатки, 1 полимерный пакет положил в карман джинс, в другой стал собирать 

<

данные изъяты>. Около 04 часов 45 минут того же дня он заполнил полимерный пакет № примерно наполовину, поставил его на поле, после чего достал из кармана джинс полимерный пакет № и начал собирать 

<

данные изъяты> в него, по времени еще около 45 минут, то есть с около 04 часов 45 минут до около 05 часов 30 минут того же дня. Заполнив пакет половину, положил данный пакет в пакет №. ФИО1 мог не видеть, что он собирал в несколько пакетов. Пакеты он положил в багажник автомобиля. В это же время к багажнику автомобиля подошел ФИО1, и поставив свой мешок с собранной 

<

данные изъяты> в багажник взял второй мешок. Он взял из багажника полимерный пакет черного цвета №, и они вновь прошли на поле, чтобы собирать 

<

данные изъяты>. Времени было около 05 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. На протяжении часа он собирал 

<

данные изъяты> в полимерный пакет №. ФИО1 собирал 

<

данные изъяты> во второй полимерный мешок неподалеку от него. Около 06 часов 30 минут того же дня, заполнив полимерный пакет № коноплей, поставил его в багажник автомобиля. Также в это время ФИО1 поставил второй мешок с собранной 

<

данные изъяты>. Всего по времени они собирали 

<

данные изъяты> около двух часов. Ему не известно откуда в мешке с 

<

данные изъяты> ФИО1 оказалась резиновая перчатка синего цвета, он свои перчатки выбросил на поле. Затем они поехали в обратном направлении, в сторону дома. Ехали на небольшой скорости, чтобы не привлекать к себе внимание. До 

<

адрес> они ехали примерно около часа, в 

<

данные изъяты> заехали уже в 8-м часу утра, где им навстречу проехал автомобиль сотрудников ДПС. Поскольку они опасались, что их задержат, он отъехал с дороги к гостинице на въезде в Бичуру, затем отъехали за какую-то базу, после чего вернулись к гостинице, где решили дождаться, пока начнется рабочий день, будет нормальное движение машин, чтобы они нормально проехали по дороге, не привлекая к себе внимание. Пока ждали, он выпил банку пива объемом 0,5 литра. Примерно в половине 10 утра они решили ехать дальше, неподалеку от здания администрации, увидели, что за ними едет автомобиль ДПС. Он испугался и свернул на парковку перед зданием администрации, остановился. Автомобиль ДПС свернул за ними. Затем к ним подошел сотрудник ДПС, представился, попросил предъявить документы, после чего попросил открыть багажник, где находились мешки и пакеты с 

<

данные изъяты>. Сотрудник спросил, что в них находится, они с ФИО1 сказали, что там находится 

<

данные изъяты>, которую каждый из них собрал для себя. После чего сотрудник ДПС вызвал следственно-оперативную группу. По прибытии следственно-оперативной группы, были приглашены два понятых, сотрудник полиции пояснила, что будет проводить осмотр места происшествия с участием его и ФИО1. Разъяснила порядок проведения осмотра, права и обязанности всем участвующим лицам, а также ему и ФИО1 ст. 51 Конституции РФ, после чего начала осмотр. В багажнике были обнаружены мешки и пакеты с 

<

данные изъяты>. Он пояснил, что оба пакета его, что в них находится 

<

данные изъяты>, которую он собрал для личного употребления. ФИО1 также пояснил, что оба мешка – его, в них также находится 

<

данные изъяты> которую он собрал, чтобы самому скурить. Сотрудник полиции показала всем участвующим лицам содержимое каждого мешка и пакета, после чего они были опечатаны, оклеяны бумажными бирками с пояснительными надписями и печатями, на бирках расписались все участвующие в осмотре лица. Никакого давления на него и ФИО1 не оказывалось, они добровольно обо всем рассказали. В ходе осмотра был изъят автомобиль 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО2 на котором они приехали. По окончании осмотра все расписались в составленном протоколе, в котором все было изложено правильно. Также за то, что он управлял автомобилем, в состоянии алкогольного опьянения, его привлекли к административной ответственности. Далее его и ФИО1 отвезли на медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств, он отказался от прохождения, за что был привлечен к административной ответственности. В отделе полиции у него с ладоней рук изъяли смывы, а также срезы с ногтевых пластин, которые упаковали в бумажные конверты. Какого-либо давления при этом, на него не оказывалось. 

Оглашенные показания подсудимый ФИО7 подтвердил в полном объеме, суду пояснив, что давление на него не оказывалось, показания давал добровольно, после разъяснения процессуальных прав, в присутствии защитника.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО7, его вина в совершении преступления полностью и объективно подтверждается следующими доказательствами, исследованными и оцененными судом. 

Свидетель ФИО3 суду пояснил, что он исполняет обязанности начальника ОГИБДД МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с сотрудников ГИБДД ФИО4 заступили на службу в составе дежурного экипажа ДПС по профилактике и выявлению правонарушений в селе 

<

данные изъяты>. Около 10 часов утра они обратили внимание на автомашину марки 

<

данные изъяты> с номерами соседнего региона 

<

адрес>, указанная автомашина заехала на парковку по 

<

адрес>, где расположена районная администрация, при этом водитель припарковался под знаком для инвалидов. Они с ФИО4 подошли к указанной автомашине, из салона автомашины исходил резкий запах 

<

данные изъяты>, он предложил водителю автомашины ФИО8 открыть багажник с целью визуального осмотра, из багажника также исходил запах 

<

данные изъяты>, в багажнике находилось 2 мешка и 2 пакета, ФИО8 на его вопрос ответил, что в 2 мешках и двух пакетах находится 

<

данные изъяты>, которую они приобрели для себя, они вызвали следственно-оперативную группу.

Свидетель ФИО5 суду пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он ехал на заправочную станцию, возле здания районной администрации по 

<

адрес> его остановили сотрудники ГИБДД и попросили поучаствовать в качестве понятого при осмотре автомашины марки 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> цвета, возле автомашины находились сотрудники полиции. Девушка, сотрудник полиции разъяснила им, что будет проводиться осмотр автомашины, разъяснила права, в багажнике находилось 2 мешка и 2 пакета с травой 

<

данные изъяты>, ощущался запах 

<

данные изъяты>. Присутствующие при осмотре ФИО8 и ФИО1 пояснили, что указанные мешки и пакеты принадлежат им, по два каждому, все происходящее снималось на видеокамеру, изъятые мешки и пакеты были опечатаны.

Свидетель ФИО1 суду пояснил, что вечером ДД.ММ.ГГГГ к нему приехал ранее его знакомый ФИО9 и предложил съездить с ним в 

<

данные изъяты>, с какой целью он ему не пояснил. Ночью ДД.ММ.ГГГГ проезжая 

<

адрес>, они остановились на поле, он пошел в туалет, и увидел, что на поле произрастает 

<

данные изъяты>, он взял с багажника мешки и стал рвать 

<

данные изъяты>, ФИО8 также стал рвать 

<

данные изъяты> в мешки, каждый собирал для себя, сложив мешки и пакеты в багажник, поехали в сторону дома. По дороге увидели, что за ними едет машина ДПС, они заехали на стоянку, к ним подошли сотрудники ДПС, почувствовали запах 

<

данные изъяты>, предложили открыть багажник, он и ФИО8 сообщили сотрудники ГИБДД, что везут 

<

данные изъяты>, собирали для собственного употребления. Прибывшие сотрудники полиции произвели осмотр автомашины и собранная им для личного употребления 

<

данные изъяты> была изъята.

Свидетель ФИО2 суду пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ранее ему знакомый ФИО8 с которым он знаком около 10 лет, попросил автомашину, он дал ему свою автомашину марки 

<

данные изъяты> для поездки в 

<

данные изъяты>, с какой целью, ему неизвестно, также он не знает, имеется ли водительское удостоверение у ФИО8. Дня через 3 ему позвонил ФИО8 и сказал, что его задержали сотрудники полиции, машину забрали, т.к. в ней была 

<

данные изъяты>. Он приехал в 

<

данные изъяты> и со штрафстоянки в 

<

адрес> забрал свою автомашину. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны зашиты, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6 данных им в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 68-71) следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 10-11 часов в 

<

адрес> его остановил сотрудник ДПС, который попросил его принять участие в качестве понятого при осмотре места происшествия, на что он согласился. Далее он проследовал к парковке, расположенной возле здания администрации района, где находился автомобиль марки 

<

данные изъяты> в кузове 

<

данные изъяты> цвета. Возле автомобиля находились двое мужчин, представившиеся ФИО9 и ФИО1, и сотрудники полиции. Перед началом осмотра следователь разъяснила порядок осмотра, а также разъяснила всем участвующим лицам права и обязанности. В ходе осмотра в багажнике данного автомобиля были обнаружены два полимерных пакета черного цвета, один мешок зеленого цвета и один мешок белого цвета, в которых находилась 

<

данные изъяты>, похожая на 

<

данные изъяты>. ФИО8 пояснил, что два полимерных пакета с 

<

данные изъяты> принадлежат ему, которую он собрал ранним утром того же дня для личного употребления. Горловины мешков и пакетов были перевязаны нитью черного цвета, к концам прикреплены бумажные бирки с пояснительной надписью и печатью, на которых все участвующие лица расписались. Все участвующие лица ознакомились с составленным протоколом, замечаний не имели. Давление на ФИО8 со стороны сотрудников полиции, не оказывалось, он все рассказывал и показывал добровольно. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны зашиты, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 данных им в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 74-77) следует, что он работает старшим инспектором ДПС ОГИДД ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов, в ходе совместного патрулирования с ФИО3 был замечен автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственным номером № Автомобиль свернул на стоянку возле администрации района и припарковался на месте для инвалидов. Они подъехали к указанному автомобилю. В автомобиле находились водитель ФИО9 и пассажир ФИО1. После проверки документов ФИО20 попросил ФИО8 открыть багажник автомобиля, где были обнаружены два полимерных пакета черного цвета, один полимерный мешок белого цвета и один полимерный мешок зеленого цвета, в каждом из которых находилось содержимое. При этом в багажнике присутствовал резкий запах 

<

данные изъяты>. На вопрос ФИО20, что в пакетах и мешках, ФИО8 ответил, что пакеты его, в них 

<

данные изъяты>, которую он собирал для себя. ФИО20 вызвал следственно-оперативную группу, были приглашены двое понятых, в присутствии которых был произведен осмотр места происшествия и в ходе осмотра два мешка и два полимерных пакета были изъяты. 

Кроме того, вина ФИО7 в совершении преступления полностью и объективно подтверждается следующими материалами уголовного дела, исследованными и оцененными судом:

- сообщением, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 13 минут в ОМВД России по 

<

адрес> поступило телефонное сообщение от ФИО2 о том, что остановлена автомашина 

<

данные изъяты> с г/н №, под управлением ФИО8 М,Н., ДД.ММ.ГГГГ в которой находился пассажир ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и с салона автомашины исходит запах 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 4);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому с участием ФИО7, ФИО1, понятых осмотрена территория автостоянки МО «

<

адрес>», расположенная по адресу: 

<

адрес>, где обнаружен автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственными регистрационными знаками №, 

<

данные изъяты> цвета. В ходе осмотра открыт багажник указанного автомобиля, в котором обнаружены 2 полимерных пакета черного цвета, один полимерный мешок белого цвета, один полимерный мешок зеленого цвета, внутри которых обнаружена растительная масса зеленого цвета с характерным запахом 

<

данные изъяты> в сыром виде. Данные мешки и пакеты были помечены цифрами от 1 до 4. Участвующий в осмотре ФИО7 указав на полимерные пакеты под № и № пояснил, что данные пакеты с растительной массой принадлежат ему, собрал ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов в поле. Участвующий в осмотре ФИО1 указав на мешки под № и № пояснил, что данные мешки принадлежат ему, в них находится растительная масса зеленого цвета, которую он собрал ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов в поле. Обнаруженные вышеуказанные пакеты и мешки в ходе осмотре изъяты, горловины каждого мешка и пакета перетянуты нитями черного цвета, концы которых оклеены бумажными бирками с пояснительными надписями, подписями участвующих лиц, оттисками печати № ОМВД России по 

<

адрес>. Также в ходе осмотра изъят автомобиль марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, который транспортирован на территорию специализированной площадки для хранения ООО 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 5-11); 

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО7 изъяты смывы с поверхностей левой и правой ладоней на 2 марлевых тампона, упакованных в 2 индивидуальных бумажных конверта; срезы ногтевых пластин с пальцев правой и левой рук, упакованные в бумажный конверт. (т. 1 л.д. 15);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения, общей массой 

<

данные изъяты> грамма (массами: 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма) является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> общая масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 

<

данные изъяты> грамм (массами: 

<

данные изъяты> грамм, 

<

данные изъяты> грамм, 

<

данные изъяты> грамма). В процессе исследования израсходовано по 2 грамма веществ. После исследования объекты переупакованы в 3 картонных коробки коричневого цвета. (т. 1 л.д. 25);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ с автомобильной стоянки возле здания администрации МО «

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 27-34); 

- постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому к материалам уголовного дела № в качестве вещественного доказательства приобщен автомобиль марки 

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №. (т. 1 л.д. 35);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, общей массой 

<

данные изъяты> грамм (массами 

<

данные изъяты> грамм, 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма) является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> общая масса которых в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составляет 

<

данные изъяты> грамм (массами: 

<

данные изъяты> грамм, 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамм). 

Первоначальная масса наркотического средства, согласно копии справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ составляла: «представленное на исследование вещество растительного происхождения, общей массой 

<

данные изъяты> грамма (массами: 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма) является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> общая масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 

<

данные изъяты> грамм (массами: 

<

данные изъяты> грамм, 

<

данные изъяты> грамм, 

<

данные изъяты> грамма)».

Наркотическое средство – 

<

данные изъяты> получают путем сбора наркосодержащего растения 

<

данные изъяты>.

На фрагментах марли – смывах с ладоней рук ФИО7, на срезах ногтевых пластин ФИО7 обнаружены следы наркотического средства 

<

данные изъяты>) – действующего начала 

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты>). В процессе исследования израсходовано по 2 грамма веществ. (т. 1 л.д. 42-48);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому, осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ на территории автомобильной стоянки возле здания администрации МО «

<

адрес>» по адресу 

<

адрес> Республики Бурятия: 3 полимерных пакета черного цвета, 3 вещества растительного происхождения зеленого цвета, похожих по внешнему виду на верхушечные части и листья растения 

<

данные изъяты>, с запахом, характерным для растения 

<

данные изъяты>, содержащиеся в 3-х картонных коробках коричневого цвета. (т. 1 л.д. 50-64);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому к материалам уголовного дела № в качестве вещественных доказательств приобщены: наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамм, 3 полимерных пакета черного цвета, содержащиеся в трех картонных коробках; смывы с ладоней рук ФИО7, содержащиеся на 2-ух марлевых тампонах; срезы с ногтевых пластин ФИО7 (т. 1 л.д. 65);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому группа проверки показаний в составе подозреваемого ФИО7, защитника Разуваевой И.Н., следователя, по указанию ФИО7 приехала на участок поля, расположенный в 

<

данные изъяты> метрах в 

<

данные изъяты> направлении от дорожного указателя с надписью 

<

данные изъяты> находящегося на расстоянии 

<

данные изъяты> км. в 

<

данные изъяты> направлении от здании ОМВД России по 

<

адрес>.

На указанном участке подозреваемый ФИО7 указал на зеленые кусты 

<

данные изъяты>, и пояснил, что в период времени с около 04 часов до около 06 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на данном участке поля он собирал 

<

данные изъяты> для себя. На момент проверки на указанном ФИО7 участке поля обнаружены множественные кусты зеленой 

<

данные изъяты>. (т. 1 л.д. 111-116);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому с участием подозреваемого ФИО7 и защитника Разуваевой И.Н. осмотрен участок местности в 

<

данные изъяты> метрах в 

<

данные изъяты> направлении от дорожного указателя с надписью 

<

данные изъяты> находящегося на расстоянии 

<

данные изъяты> км. в 

<

данные изъяты> направлении от здания ОМВД России по 

<

адрес>, представляющий собой поле, на котором на момент осмотра обнаружены множественные кусты произрастающей 

<

данные изъяты>. Участвующий в осмотре ФИО7 пояснил, что на данном поле в период времени с 04 часов 00 минут до 06 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он собирал 

<

данные изъяты> для личного употребления. (т. 1 л.д. 117-121);

Оценив изложенные доказательства в их совокупности, с учетом всех обстоятельств дела, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО7 полностью доказана, и его действия суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Квалифицируя действия ФИО7 по факту незаконных приобретения, хранения, без цели сбыта наркотического средства по признаку «совершенные в крупном размере», суд исходит из того, что изъятое у ФИО7 незаконно приобретенное и хранимое наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общая масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составила 

<

данные изъяты> гр., согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года относится к крупному размеру, установленному для данного вида наркотического средства.

В соответствии с Постановлением Пленума Верховного суда РФ от 15 июня 2006 г. N 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными сильнодействующими и ядовитыми веществами» вопрос о наличии в действиях лица состава преступления - незаконной перевозки без цели сбыта и об отграничении указанного состава преступления от незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства, психотропного вещества или их аналогов, растения, содержащего наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащей наркотические средства или психотропные вещества во время поездки должен решаться судом в каждом конкретном случае с учетом направленности умысла, фактических обстоятельств перевозки, количества, размера, объема наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, места их нахождения, а также других обстоятельств дела.

Суд исключает из объема предъявленного обвинения квалифицирующий признак «незаконная перевозка наркотических средств», поскольку ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство путем сбора для личного потребления, транспортное средство использовал как средство передвижения, а его проезд с наркотическим средством к месту жительства по смыслу закона охватывается составом преступления незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Суд также учитывает, что ФИО7 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство для личного употребления, не имея цели сбыта, что подтверждается показаниями самого подсудимого ФИО7.

В основу приговора суд берет признательные показания ФИО7, данные в ходе предварительного расследования (т.1: л.д. 101-107, л.д. 128-131), оглашенные и подтвержденные в суде. 

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО7 его вина также подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №6, ФИО10, ФИО1, протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, соблюдение процессуальных требований при изъятии наркотических средств объективно подтверждается протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ. (т.1, л.д. 5-11), показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №6, ФИО2, Свидетель №3

Место незаконного приобретения наркотического средства подтверждается протоколом проверки показаний ФИО7 на месте (т.1 л.д. 111-116). 

Факт того, что изъятое у ФИО7 наркотическое средство, является таковым, а также его количество, объективно подтверждаются справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг., а также протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которые суд берет в основу приговора. 

Факт того, что наркотическое средство было приобретено для личного употребления, подтверждается показаниями ФИО7 и ничем не опровергнуты.

Поводом для проверки сообщения о преступлении послужило сообщение ФИО2, зарегистрированное оперативным дежурным ОМВД России по 

<

адрес> ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 4).

Поводом для возбуждения уголовного дела послужил рапорт старшего следователя СО ОМВД России по 

<

адрес> ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 21).

Соблюдение требований уголовно-процессуального закона при изъятии вещественных доказательств подтверждается протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ

Показания, данные ФИО7 в ходе предварительного расследования, и оглашенные в суде, были даны после разъяснения процессуальных прав, положения ст. 51 Конституции РФ, последствий дачи показаний, без какого-либо воздействия на него, в присутствии защитника. Каких-либо процессуальных нарушений судом не установлено.

Все вышеперечисленные доказательства получены в соответствии с требованиями закона и сомнений не вызывают, они относимы, допустимы, достоверны, и в своей совокупности достаточны для установления вины ФИО7 в совершении преступления. Оснований, предусмотренных ст. 75 УПК РФ, для признания их недопустимыми судом не установлено. 

Таким образом, вина подсудимого ФИО7 подтверждается вышеуказанными доказательствами, которые полностью согласуются между собой, не противоречат друг другу и прямо указывают на причастность ФИО8 к совершению инкриминируемого деяния, в связи с чем, указанные доказательства суд берет в основу приговора. 

Обстоятельства, исключающие преступность и наказуемость деяния, и которые могут повлечь за собой освобождение от наказания ФИО7, отсутствуют, он вменяем, в связи с чем, по делу должен быть постановлен обвинительный приговор.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия его жизни, а также требования разумности и справедливости. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО7 за совершенное преступление, суд признает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний о причастности к совершению преступления, указании места и времени незаконного приобретения наркотического средства, проверке показаний на месте, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО7, судом не установлено.

При определении вида и срока наказания за совершенное преступление, суд, учитывая все вышеперечисленные обстоятельства, считает необходимым назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 2 ст. 228 УК РФ, что будет отвечать интересам уголовного судопроизводства, принципам разумности и справедливости. 

При определении срока наказания, с учетом смягчающего наказание обстоятельства в виде активного способствования расследованию преступления, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд применяет требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Также учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, материальное положение ФИО7, суд считает возможным не назначать ему дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не находит ввиду отсутствия каких-либо исключительных обстоятельств. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ. 

С учетом совокупности смягчающих обстоятельств наказание, удовлетворительной характеристики, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО8 без реального отбывания наказания и считает возможным применить положение ч. 1 ст.73 УК РФ, возложив на него в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ дополнительные обязанности, которые будут способствовать исправлению осужденного.

Оснований для освобождения от назначенного наказания либо предоставления отсрочки судом не установлено.

Оснований для применения ч.2 ст. 53.1 УК РФ не имеется.

Вещественные доказательства по уголовному делу, по вступлению приговора в законную силу: автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, возвращенный в ходе предварительного следствия законному владельцу ФИО13 – следует оставить за последним; наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамм, 3 полимерных пакета черного цвета, содержащиеся в трех картонных коробках, смывы с ладоней рук ФИО7, содержащиеся на двух марлевых тампонах, срезы с ногтевых пластин ФИО7 – следует уничтожить.

В соответствии с ч. 2 ст. 132 УПК РФ, суд считает необходимым взыскать с ФИО7 процессуальные издержки по оплате услуг адвоката Разуваевой И.Н., осуществлявшей защиту прав и законных интересов ФИО7 в ходе предварительного следствия, в сумме 

<

данные изъяты> руб., а также по оплате услуг адвоката Разуваевой И.Н., осуществлявшей защиту прав и законных интересов ФИО7 в ходе судебного разбирательства (ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ.) в сумме 

<

данные изъяты> руб.. Оснований для освобождения от взыскания процессуальных издержек, суд не находит ввиду отсутствия обстоятельств, предусмотренных ч. 6 ст. 132 УПК РФ, поскольку ФИО7 является трудоспособным лицом. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307- 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ч.1 ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО7 считать условным, установив ему испытательный срок 3 года, возложив на него дополнительные обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда являться на регистрацию 1 раз в месяц. 

Взыскать с ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, судебные издержки, состоящие из сумм, выплаченных на оказание ему юридической помощи, в размере 

<

данные изъяты> рубль (

<

данные изъяты>) рубль в доход государства. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, по вступлению приговора в законную силу: автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, возвращенный в ходе предварительного следствия законному владельцу ФИО13 – оставить за последним; наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамм, 3 полимерных пакета черного цвета, содержащиеся в трех картонных коробках, смывы с ладоней рук ФИО7, содержащиеся на двух марлевых тампонах, срезы с ногтевых пластин ФИО7 - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Приговор также может быть обжалован в кассационном порядке в соответствии с требованиями главы 47.1 УПК РФ в судебную коллегию по уголовным делам Восьмого кассационного суда общей юрисдикции в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу.

В случае принесения апелляционной, кассационной жалобы либо апелляционного, кассационного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, кассационной инстанции соответственно, о чем должен указать в заявлении.

Судья Бичурского районного 

суда Республики Бурятия Н.А. Соболева